Mais mis à part ce type d'hommes et les femmes mélancoliques, sexualité et reproduction apparaissent plus saines que l'abstinence, comme le montre entre autres le portrait des « sanguines » : « si elles demeurent sans mari, de telle sorte qu'elles n'enfantent pas, elles souffriront facilement dans leur chair, tandis que si elles sont mariées, elles seront en bonne santé »⁵⁰. Hildegarde affirmait dans le *Scivias* que la jouissance est nécessaire aux femmes pour concevoir⁵¹, et constate ici que certaines peuvent l'atteindre "sans le contact de l'homme"⁵². Elle reconnaît donc l'existence d'une libido féminine et ajoute que, puisque le plaisir féminin est moins violent, il peut être plus fréquemment éprouvé⁵³ : « De même le plaisir de la femme est doux et caressant mais constamment chaud afin qu'elle conçoive et engendre des enfants »⁵⁴. Le lien entre jouissance et conception est ainsi fermement établi, comme en témoignent aussi ses assertions sur les catégories d'humains stériles : les hommes impuissants ont un désir insuffisant pour produire une érection, et une semence

⁴⁶ CC, 110-12 : « Et cum hanc libidinem in coniunctione mulierum exercent, insaniam capitis non patiuntur. Sed tamen amplexio, quam ad feminas sobrie deberent habere, tortuosa atque odiosa et mortifera est. [...] suggestio dyaboli in libidine uirorum istorum ita furit, ut, si possent, feminam in coniunctione hac mortificarent quoniam nulla opera caritatis et amplexionis in eis sunt. » Sur les bienfaits de l'acte sexuel pour les mélancoliques, voir aussi le *De Melancholia* traduit par Constantin (K. Garbers éd., *Ishâq ibn 'Imrân Maqâla fi l-mâlîhûlya [Abhandlung über die Melancholie] und Constantini Africani libri duo De Melancholia*, Hambourg 1977, 99-100 et 185), et Avicenne, *Canon*, liv. III, fen 20, tr. 1, c. 5.

⁴⁷ CC, 112-13 : « Et due domus eius, que ut duos folles esse deberent ad excitandum ignem, derelictæ sunt in defectione nec uires habent, ut stirpem erigant [...] et in corporibus suis modicum gustum prime creature, ubi Adam et Eua sine carnali amplexione processerunt [...] Sed perfectionem aratri non habent, ut terram scindant, quia feminis ita coniungi non possunt, quemadmodum fertiles uiri, sed steriles sunt. [...] nec uiriles dicuntur, quoniam uene eorum frigide sunt. Et quia etiam semen eorum tenue et incoctum uelud spuma est, nec illud ad congruum tempus retinere possunt ».

⁴⁸ H. Schipperges, « Ein unveröffentlichtes Hildegard Fragment », *Sudhoffs Archiv für Geschichte der Medizin*, 40 (1956), 41-77, 72.